Infr. de inoff. test. — 58. Adde d. N. 125, c. 42. — 59. L. 1, l. 2. Infr. ne christian. mancip. — 60. Vide tamen L. 4, § 2, infr. de hæret. — 61. L. 46, § ult. supr. h. l. — 62. Adde N. 7, c. 6.

et suorum heredum tardiores fiant ad hujusmodi pactiones; quas in confesso est eos nullius boni causa celebrare, sed vel pecuniis corruptos, vel affectionibus quibusdam superatos. Quæ omnia per hanc divinam legem prohibentes et ipsam sacris nostris inscribi legibus sancimus, et offerimus ipsi domino universorum Deo et salvatori nostro Jesu Christo, pulchrum quoddam et conveniens ipsi sacrificium et ipsam adducens. — Datum prid. id. septemb. CP. DN. JUSTINIANO P. P. AA. 4 et PAULINO V. C. CONSS. 534.

TIT. IV.

DE EPISCOPALI AUDIENTIA¹; ET DIVERSIS CAPITULIS, QUÆ AD JUS CURAMQUE² ET REVERENTIAM PERTINENT PONTIFICALEM.

1. Imp. VALENTIN. et VALENS AA. ad Julianum comitem Orientis.

Negotiatores, [si] qui ad nostram pertinent, ne modum mercandi videantur excedere christiani, (quibus verus cultus est adjuvare pauperes; et positos in necessitate) providant [episcopi]. — Dat. 15 kalend. Mart. Constant. VALENTIN. et VALENT. AA. CONSS. 368.

2. *Idem*, AA. ad Claudium P. P.

Si clericus ante definitivam sententiam³, frustratoria dilationis causa ad appellationis auxilium convolverit; multam quinqueviginti librarum⁴ argenti, quam contra hujusmodi appellatores sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hanc autem non fisco nostro volumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari. — Dat. 6 id. Jul. VALENTINIANO NP. et VICTORIO CONSS. 369.

3. Imp. VALENTINIANUS, THEOD. et ARCAD. AAA. Neotherio P. P.

Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostræ perennitatis expectet: exequantur iudices, quod indulgere consuevimus: ubi primus dies paschalis⁵ extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissolvantur. Sed ab his decernimus eos, a quibus contaminari potius gaudia lætitiæque communem, si dimittantur, animadvertimus: quis enim sacrilego diebus sanctis indulget? quis adultero, [vel stupri,] incestive reo tempore castitatis ignoscat? quis non raptorem [virginis] in summa quiete, et gaudio communi persequatur instantius? nullam accipiat vinculorum requiem, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate non sinit: patiatui tormento veneficus, maleficus, adulter, violatorque monete; homicida, [parricidaeque] quod fecit, semper expectet: res etiam majestatis, de domino, adversus quem talia molitus est, veniam sperare non debet. His ergo tali sub adstrictione damnatis, indultum nostræ serenitatis eo præcepti fine concludimus, ut remissionem venie criminis nisi semel⁷ commissi non habeant: nec in eos liberalitatis Augustæ referatur humanitas; qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius, quam consuetudini, deputaverint. — Dat. kal. Maji. ARCADIO A. et BAUTONE V. C. CONSS. 385.

[Imperator.

Tres⁸ tantummodo prætores electæ opinionis in hac urbe per singulos annos iudicio senatus præcipimus ordinari: qui competentes causas et debitos actus integre disceptare, atque retractare debeant.]

4. Imp. THEOD., ARCAD. et HONOR. AAA. Rufino P. P.

Mimæ⁹, et quæ Ludibrio corporis sui quæstum faciunt, publicæ habitu earum virginum, quæ Deo dicantur sunt, non utantur.

5. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Gennadio præfecto Augustali.

Archigerontes, diocetæque ergasiatorum nonnisi christiani dirigantur: quod officium tuum sollicitis observet excubiis. — Dat. non. februar. Constantinop. PP. Alexandria, EUTYCHIO, ARCAD. 4 et HONOR. 3 AA. CONSS. 396.

6. *Idem*, AA. Eutychiano.

Addictos¹⁰ supplicio, et pro criminum immanitate damnatos, nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos *synodias* vocant, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere. Sed et reos ad locum pœnae sub persecutione pergentes nullus teneat aut defendat. Sed sciat se cognitor triginta librarum auri multa, et primates officii, capitali esse sententia feriendus, nisi usurpatio ista vindicetur. At si tanta clericorum aut monachorum audacia est, ut bellum potius, quam iudicium futurum

Tit. IV. — 1. L. 25, supr. de epis. et cler. — 2. L. 46, supr. d. t. — 3. L. 7, infr. quor. appell. non recip. — 4. L. 5, infr. d. t. — 5. Adde L. 3, D. ad SC. Turpill. — 6. Arg. L. 10, infr. de foris. adde L. 3, in fin. infr. de abolitione. — 7. Arg. L. 28, § 3, D. de penis. — 8. L. 2, infr. de off. prætor. — 9. N. 125, c. ult. — 10. L. 19, infr. de appell. — 11. L. un. infr. de sen-

esse existimetur: ad clementiam nostram commissæ referantur, ut arbitrio nostro mox severior ultio procedat. Ad episcoporum sane culpam (ut cætera) redudabit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populos christianæ religionis doctrinæ insinuatione moderantur, ex his, quæ fieri hac lege prohibuimus, a monachis perpetratum esse cognoverint, nec vindicaverint. Quibus in causa criminali, humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponende provocationis copiam non negamus. — Dat. 6 kal. Aug. Mnyzo. HONORIO A. 4 et EUTYCHIANO CONSS. 398.

7. *Idem*, AA. Eutychiano P. P.

Si qui ex consensu apud sacræ legis antistitem litigare voluerint, non vetabuntur: sed experientur illius in civili duntaxat negotio, more arbitri, sponte residentis iudicium. Quod his obesse non poterit, nec debet quod ad prædicti cognitoris-examen conventos, potius abuisse quam sponte venisse constiterit. — Dat. 6 kalend. August. Mediolani, HONORIO A. 4 et EUTYCHIANO CONSS. 398.